- 1 -

2022 年度原长沙高新区科技创新办公室

三个专项资金绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻

落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34 号），根据《财政部关于印发〈项目支出

绩效评价管理办法〉的通知》（财预〔2020〕10 号）、《中共

湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、《湖南省财

政厅关于印发〈湖南省预算支出绩效评价管理办法〉的通

知》（湘财绩〔2020〕7 号）、《湖南湘江新区管理委员会财

政金融局关于开展 2023 年财政支出重点绩效评价工作的通

知》（湘新财函〔2023〕8 号）等有关规定和要求，湘江新

区财政金融局成立绩效评价工作组于 2023 年 7 月至 8 月，

对原长沙高新区科技创新办公室（以下简称“科创办”）实

施的 2022 年度高新技术企业认定政策兑现等 3 个项目进行

了绩效评价。

一、评价情况

此次评价，我们采用定量分析和定性分析相结合的方

- 2 -

法，通过实施资料审阅、凭证检查、现场查看、询问座谈、

分析计算等必要的评价程序，从预算的编制、执行和监督、

项目的决策、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会

计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行了综合

评价，现将评价情况报告如下。

二、项目基本情况

2022 年度由原科技创新办公室主管和组织实施并纳入

绩效评价的项目为高新技术企业认定政策兑现、知识产权

支持资助、科技评审咨询、科技管理经费等 3 个专项，该项

目年初预算资金共 4,599.00 万元。项目具体情况如下：

（一）高新技术企业认定政策兑现

该项目的内容为根据“创新 33 条”产业政策及财政专

项资金管理办法，对获得高新技术企业给予补助，以激发

企业创新活力，促进企业健康发展，为园区做出更大贡献。

绩效目标为支持超过 500 家企业获得高新技术企业认定补助。

根据《长沙高新区加强自主创新促进产业高质量发展若干

政策》第 7 项规定：“支持企业申报高新技术企业。对首次

认定为高新技术企业的，一次性支持 10 万元。当年重新认

定为高新技术企业的，一次性支持 5 万元”。该项政策兑现

免申即享。

（二）知识产权支持资助

根据《长沙高新区加强自主创新促进产业高质量发展

- 3 -

若干政策》第 5 项鼓励知识产权创造和运营（中国专利奖）

规定：对新获中国专利金奖、银奖和优秀奖的企业，分别

一次性补助 50 万元、10 万元、5 万元。以及高校院所成果

转化补助、品牌建设补助。

      （三）科技评审咨询、科技管理等经费

科技项目评审、宣传等经费 2022 年财政预算金额为

135.00 万元，项目实施内容为科技项目评审验收、“十四五”

规划编制项目、长沙高新区绿色发展五年行动方案编制项

目、长沙高新区企业科技创新积分管理信息系统推广、长

沙高新区综合评价课题项目等。

三、项目资金情况

（一）项目资金总体情况

2022 年原科技创新办公室 3 个项目年初预算 4,599.00

万元，2022 年财政下拨 1,879.04 万元，预算执行率 40.86%。

2022 年实际使用 1,878.99 万元，资金结余 2,720.01 万元，

主要是高新技术企业认定政策兑现资金结余 2,689.00 万元。

具体情况见下表（金额单位：元）：

项目名称 年初预算 财政下拨 指标结余 预算执行率

科技评审咨询、

科技管理等经费
1,350,000.00 1,342,900.00 7,100.00 99.47%

高新技术企业认

定政策兑现
40,000,000.00 13,110,000.00 26,890,000.00 32.78%

知识产权支持资

助
4,640,000.00 4,337,500.00 302,500.00 93.48%

合计 45,990,000.00 18,790,400.00 27,199,600.00 40.86%

（二）项目资金具体情况

- 4 -

1.资金下拨情况

2022 年财政下拨 1,879.04 万元，具体明细为：高新技

术企业认定政策兑现项目 1,311.00 万元，知识产权支持资助

项目 433.75 万元，科技评审咨询、科技管理等经费 134.29

万元。

2.资金使用情况

2022 年使用资金 1,878.99 万元，具体明细为：高新技

术企业认定政策兑现项目 1,311.00 万元、知识产权支持资助

项目 433.75 万元、科技评审咨询、科技管理等经费 134.24

万元，资金使用率 100%。其中：高新技术企业认定政策兑

现、知识产权支持资助资金由高新区财政局直接支付到企

业。（金额单位：元）：

项目名称 财政下拨 实际使用 资金结余 资金使用率

科技评审咨询、科

技管理等经费
1,342,900.00 1,342,357.50 542.50 99.96%

高新技术企业认定

政策兑现
13,110,000.00 13,110,000.00  100.00%

知识产权支持资助 4,337,500.00 4,337,500.00  100.00%

合计 18,790,400.00 18,789,857.50 542.50 100.00%

科技评审咨询、科技管理等经费 134.23 万元使用明细

如下（金额单位：元）：

日期 凭证号 摘要 借方

2022/1/31 1
科创办报长沙国家高新区企业科技创新积分管理

信息系统推广活动
151,872.00

2022/2/28 4
科创办报长沙高新区科技创新发展“十四五”规

划编制项目
188,000.00

2022/4/30 5
科创办报长沙高新区绿色发展五年行动方案编制

项目
272,000.00

2022/5/18 7 科创办报 2022年 426知识产权活动周事宜 44,100.00

- 5 -

日期 凭证号 摘要 借方

2022/5/31 8
科创办报国家高新区企业创新积分制工作推进会

暨长沙高新区企业创新积分制发布会
140,730.00

2022/5/31 9
科创办报长沙国家高新区企业科技创新积分管理

信息系统推广活动
98,788.00

2022/5/31 10
科创办张瞿报长沙高新区创建具有世界影响力的

高科技园区高层专家咨询会项目
20,000.00

2022/6/15 12 科创办报项目咨询费用 6,000.00

2022/7/12 14 科创办报问卷星软件服务 29,400.00

2022/9/14 26 科创办报商标代理费 6,000.00

2022/10/27 34 科创办报火炬中心跟班学习 3,967.50

2022/12/16 37
科创办、陈文娣报省创新创业大赛尽职调查专家

费用
10,500.00

2022/12/16 38 科创办报长沙高新区综合评价课题项目 371,000.00

  合计 1,342,357.50

四、项目实施情况

（一）高新技术企业认定政策兑现

2022 年原科技创新办公室根据《长沙高新区加强自主

创新促进产业高质量发展若干政策》（长高新管发〔2020〕

33 号）文件精神，开展 2021 年度高新技术企业认定支持政

策兑现，补贴标准为“首次认定补助 10 万元（2022 年和

2023 年分别按 5 万/家支持），重新认定补助 5 万（2022 年

按 3 万/家支持，2023 年按 2 万/家支持）”，经审批后，支持

金额 2,465.00 万元，分两年度拨付，2022 年实际拨付

1,340.00 万元，剩余 2023 年拨付。

（二）知识产权支持资助项目

1. 中国专利奖补助

申报条件：申报企业职务发明专利当年新获中国专利

- 6 -

金奖、银奖或优秀奖；申报企业为获奖专利的第一专利权。

支持标准：对新获中国专利金奖、银奖和优秀奖的企业，

分别一次性补助 50 万元、20 万元、10 万元。科创办补助第

二十二届中国专利金奖、优秀奖合计 100 万元，其中：中联

重科股份有限公司专利奖 60 万元、中冶长天国际工程有限

责任公司专利奖 10 万元、圣湘生物科技股份有限公司专利

奖 30 万元。

2.高校院所成果转化补助

申报条件：①申报企业引进国内外高等院校、科研机

构的技术成果，签订技术交易合同；②技术交易合同在科

技主管部门规定的技术合同登记机构进行登记；③合同约

定的技术交易额达 50 万元以上。支持标准：按照技术交易

合同当年实际执行技术交易额的 2%补助实施企业，单个企

业当年补助总额不超过 20 万元。2021 年申报初审通过 11

家企业，合计 20.972 万元。

3.品牌建设补助

申报条件：①当年累计出口额 10 万美元以上的园区企

业；②申报企业当年新注册的国际商标；③申报企业当年

在高新区产生了实际入库税收（含退税、免税企业）。

支持标准：①申报企业当年在欧盟、英国、美国、加

拿大、日本和澳大利亚注册国际商标的，每国每件一次性

补助 3 万元；除以上地区以外的国家，每国每件补助 2 万元；

- 7 -

②单个企业当年国际商标补助总额不超过 10 万元。2021 年

申报初审通过 72 个商标，8 家企业，合计 73 万元。

（三）科技评审咨询、科技管理等经费

项目经费主要是用于高新区企业科技创新积分管理信

息系统推广活动，科技创新发展“十四五”规划编制项目，

高新区绿色发展五年行动方案编制，高新区综合评价课题

研究，知识产权活动周，创新创业大赛尽职调查专家评审

费用以及问卷星调查服务等。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）项目管理方面

科技创新办公室根据高新区管委会会议纪要及《长沙

高新区加强自主创新促进产业高质量发展若干政策》核查

2021 年度创新三十三条政策兑现，将兑现的企业名单公示。

（二）财务管理方面

科技创新办公室支出为报账制，所有项目支出由高新

区财政局通过国库支付，参照《长沙高新区进一步加强财

政专项经费管理的规定》（长高新管发〔2011〕49 号）、《关

于进一步明确财政专项资金审核程序的通知》（长高新管发

〔2013〕35 号）、《关于印发长沙高新区管委会财政、财务

资金审批流程的通知》（长高新管发〔2014〕77 号）等相关

文件执行。

项目主管单位及实施单位在资金的预算及使用过程中

- 8 -

基本能按以上相关制度执行。

六、项目绩效情况

（一）企业“升高”成效显著

2021 年实现政策兑现的 139 家新认定的高新技术企业

695 万元、重新认定高新技术企业 215 家 645 万元，充分激

发了企业创新活力，促进了企业健康发展，为园区做出更

大贡献。

（二）出台新政策推动园区高质量发展

2022 年 2 月出台《长沙高新区科技创新引领高质量发

展的若干政策》，大力实施“三高四新”战略，推动园区高

质量发展，打造科技创新引领发展示范区，创建具有世界

影响力的高科技园区。

（三）企业创新积分实现机制创新

作为首批全国 13 家高新区之一入选科技部火炬中心企

业创新积分制试点工作的试点单位。目前创新积分信息系

统已完成建设，实现 4227 家企业信息集成和 2021 年度创新

积分评价。系统已实现优秀榜单公布、金融超市、重点企

业培育等 7 大应用场景。其中金融超市农业银行、交通银行、

长沙银行等 9 家银行已入驻上线。企业创新积分制试点工作

启动以来，长沙高新区累计为积分企业提供财政资金支持

达 48.19 亿元，合作银行累计为 180 余家积分企业提供贷款

授信达 132.73 亿元。

- 9 -

七、存在的问题

（一）政府采购提前一次性付款不规范

2022 年 5 月 31 日，长沙高新技术产业开发区管理委员

会与长沙冉星信息科技有限公司签订政府采购合同协议书，

采购标的为问卷星软件-尊享版服务，服务期限 3 年从 2022

年 6 月 1 日起至 2025 年 5 月 31 日止，2022 年 6 月 7 日通过

验收。2022 年 6 月 7 日开具发票 29400 元，2022 年 7 月 4

日支付问卷星软件服务费用 29400 元，合同款项全部一次性

支付，但提供的服务刚开始。

（二）高新技术企业认定政策促进作用有限

科技创新办公室 2021 年度第一批政策兑现（高新技术

企业认定政策兑现），其中：139 家新认定企业每家 5 万元

共 695 万元，重新认定 215 家每家补助 3 万元共 645 万元，

合计 1,340 万元。该项政策属于免申即享（企业无须申报，

也不需要提供证明材料），该项兑现政策对企业认证高新技

术作用不大，企业认证高新技术企业主要目的还是所得税

申报时研发投入成本的加计扣除，享受更多的所得税优惠

政策，无论是否有此项政策，企业仍会积极申请认证高新

技术企业。

（三）专利资助政策与上级政策相违背

根据国家知识产权局 2021 年 1 月 27 日发布的《国家知

识产权局关于进一步严格规范专利申请行为的通知》显示，

- 10 -

专利资助政策将获得调整，2021 年 6 月底前要全面取消各

级专利申请阶段的资助。各地方不得以资助、奖励、补贴

等任何形式对专利申请行为给予财政资金支持，在 2025 年

以前全部取消。

长沙高新技术产业开发区管理委员会《关于申报长沙

高新区 2021 年度政策支持事项的通知》文件第五类，鼓励

知识产权创造和运营（中国专利奖），对新获中国专利金奖、

银奖和优胜奖的企业，分别一次性补助 50 万元、20 万元、

10 万元。上述兑现政策已不符合国家知识产权局的要求。

2022 年兑现 3 家企业第二十二届中国专利金奖、优秀奖合

计 100 万元，其中：中联重科股份有限公司专利奖 60 万元、

中冶长天国际工程有限责任公司专利奖 10 万元、圣湘生物

科技股份有限公司专利奖 30 万元。

（四）财务管理有待进一步加强

1、专项资金未专款专用。2022 年 8 月 8 日，支付长沙

知识产权保护中心 2022 年 1-9 月租金 248,300.00 元，从知

识产权支持资助项目中列支。知识产权支持资助中列支 395

万元用于 79 家高新技术企业认定政策兑现，每家 5 万元。

2、未代扣代缴个人所得税。2022 年 12 月税前支付省

创新创业大赛尽职调查 8 位专家劳务费用 10,500.00 元。

（五）绩效管理有待进一步加强

一是绩效目标达到。2022 年计划支持超过 500 家企业

- 11 -

获得高新技术企业认定补助，实际新认定企业 139 家，重新

认定 215 家，合计 354 家，完成率 70%。2022 年计划支持

不少于 200 家企业获得知识产权发明补助知识，实际产权补

助 22 家，完成率 11%。二是科技创新办公室的自评报告撰

写质量不高，不能充分反映项目实施情况和自评工作组织

情况，报告内容不完整。绩效不够明确，绩效指标未细化，

量化，且未进行自评打分。

八、相关建议与措施

（一）规范履约合同条款，保障财政资金安全

政府采购要恰当运用法律手段，规避商业风险。合同

订立时既要遵守法律，也要遵守一般商业规律。政府一般

服务采购通常规定预付款不能超过合同金额的 30%，项目

完成后验收前不能超过合同金额 80%，预付款的恰当比例

有利合同的顺利履行，减少风险。

（二）优化高企政策兑现，促进企业持续达标

建议优化高新技术企业的认定兑现政策，除了首次认

定，每 3 年还需要复审，以确定其是否持续达标，因此，应

重点对连续达标的企业予以奖励，以鼓励企业持续保持高

新技术企业称号。

（三）取消专利资助政策，避免专项政策冲突

建议严格按照《国家知识产权局关于进一步严格规范

专利申请行为的通知》的要求，清理高新区目前涉及的专

- 12 -

利资助政策，全面取消专利申请阶段的资助。不得以资助、

奖励、补贴等任何形式对专利申请行为给予财政资金支持。

（四）完善财务预算管理，确保支出合理合规

一是加强部门各处室、单位的预算编制管理意识，根

据科创办的年度工作重点和项目专项工作规划，预算编制

范围尽可能的全面，不漏项，做细做实预算编制，尽可能

把支出需求算准，使市场价格和需求编制有机统一，尽可

能缩小预算金额与实际支出金额的差距，不断提升预算编

制管理，项目无预算不得支出，不得调剂使用专项资金。

二是要按照《个人所得税法》的规定，对评审专家发放的

劳务费要履行代扣代缴个人所得税。

（五）重视专项绩效管理，提高资金使用效果

绩效目标是预算绩效管理的前提和基础，是开展事前

评估、事中监控和事后评价的重要依据。建议加强绩效目

标管理，在申报部门预算时从开展工作目的、工作具体内

容、工作实施预计产生的效果等三方面着手，充分阐述项

目所需资金的原因，严格按照合同付款进度申请下年预算，

明确预算绩效目标。具体到产出和效益指标时，尽量细化、

量化，对无法定量描述的指标，可定性描述，绩效目标与

指标应与上级任务、部门职能挂钩。加强组织管理，认真

填写绩效自评报告。

九、综合评价情况及评价结论

- 13 -

2022 年度原长沙高新区科技创新办公室在业务工作中

基本完成了年度目标绩效，但存在政府采购提前一次性付

款不规范，财务管理有待进一步加强，专利资助政策与上

级政策相违背，高新技术企业认定政策促进作用有限等问

题。按照项目立项、绩效目标、资金投入、资金管理、项

目产出和项目效益等方面进行综合评价，得分为 72 分，评

价等级为“中”。

                                              湘江新区财政金融局

2023 年 9 月 30 日